[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	30.06.2010 № 817-р

	26-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об отчёте Департамента организации муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа о размещении муниципального заказа Петропавловск-Камчатского городского округа в 2009 году

Рассмотрев отчёт Департамента организации муниципальных закупок         Петропавловск-Камчатского городского округа о размещении муниципального заказа Петропавловск-Камчатского городского округа в 2009 году, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
отчёт Департамента организации муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа о размещении муниципального заказа Петропавловск-Камчатского городского округа в 2009 году принять к сведению.
	И.о.председателя Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	Е.И.Чистов

ОТЧЁТ
Департамента организации муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа о размещении муниципального заказа
Петропавловск-Камчатского городского округа  в 2009 году

            Департамент организации муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа   (далее -  Департамент) в 2009 году  осуществлял функции по размещению заказа  для муниципальных заказчиков Петропавловск-Камчатского городского  и обеспечивал   централизованную  организацию размещения заказов, осуществляемых  как путем проведения торгов в форме аукционов и конкурсов,  так и  без проведения торгов, путем запроса котировок.

Действия по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков), в целях заключения с ними  муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществлялись  в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», с соблюдением требований Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ.
	Способ размещения заказа
	2008 год
	2009 год

	Торги  в форме открытого конкурса
	29
	16

	Торги  в форме открытого аукциона
	151
	179

	Без проведения торгов, путем запроса котировок цен
	459
	278

Следует отметить, что в 2008 году   размещение заказов путем запроса котировок цен осуществлялось муниципальными заказчиками  самостоятельно.

       Централизованное размещение заказов посредством уполномоченного органа позволило сократить количество размещения заказов, осуществляемых без проведения торгов.

 [image: image2.emf]1172,5

86,4

86,1

1001,8

83,7

69

40,3

2,8

9,5

0

200

400

600

800

1000

1200

предусмотрено средств заключено мун.контрактов экономия бюджетных

средств

Информация о способах размещения муниципального заказа  ПКГО за

2009 год, млн.рублей

открытые аукционы открытые конкурсы запрос котировок

За 2009 год муниципальными заказчиками  Петропавловск-Камчатского городского округа  в Департамент поданы заявки на организацию  размещения заказов на общую сумму 1345 млн. рублей.

 Основная часть заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг была размещена путем проведения открытых аукционов.

При проведении открытых   торгов  в 2009 году муниципальными заказчиками выделено 867 лотов  (в том числе по открытым аукционам – 842 лота; открытым конкурсам 25 лотов).

 В отношении каждого лота заключен отдельный муниципальный контракт.

В 2009 году было заключено муниципальных контрактов на общую сумму 1154,6 млн.рублей. Основная часть муниципальных контрактов была заключена  по результатам открытых аукционов -  общая сумма заключенных контрактов составляет  1001,8  млн.рублей.

Значительную  долю в общем объеме закупок  занимают открытые аукционы  на право заключить муниципальные контракты  на поставку товаров для муниципальных нужд ПКГО (431,2 млн.руб., что составляет 43,1% от общего объема размещения заказов на открытых торгах).
Для сравнения:  аукционы на право заключить муниципальные контракты - на оказание услуг для муниципальных нужд ПКГО   проведены на  сумму           177,7 млн.руб  (17,7% общего объема закупок), - на выполнение работ - на  сумму  392,9 млн.руб.(39,2% общего объема закупок).

 Необходимо отметить, что в 2009 году наряду с процедурами размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения текущей потребности муниципальных заказчиков, также проводились торги с целью реализации инвестиционных мероприятий:

По следующим муниципальным заказчикам:

  МУ «Управление капитального строительства и ремонта» на выполнение работ по объекту «Реконструкция магистрали общегородского значения в районе 10 км - ул.Абеля  в г.Петропавловске-Камчатском» для  муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа  в сумме 49 223,1 тыс.рублей;

Департамент социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа на поставку отраслевой литературы и учебников в сумме                       3 728 тыс.рублей;

МУЗ «Городская детская инфекционная больница» на поставку медицинской мебели и оборудования в сумме 998,4 тыс.рублей;

МУЗ «Городской родильный дом № 1» на поставку медицинского оборудования в сумме 2 159,3 тыс.рублей;

МУЗ «Городская больница № 2»  на  поставку медицинского оборудования в сумме 6 760 тыс.рублей;

МУЗ «Городская детская поликлиника № 1» на  поставку медицинского оборудования в сумме 897,6 тыс.рублей;

Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на поставку компьютерной техники в сумме 999 тыс.рублей.

    В разрезе муниципальных заказчиков структура размещения муниципального заказа ПКГО за 2009 год выглядит следующим образом:

	Наименование муниципального заказчика
	предусмотрено денежных средств (тыс.рублей)
	заключено мун. контрактов   (тыс.рублей)
	экономия    (тыс.рублей)

	 Аппарат
	57 962,0
	44 184,8
	3 516,4

	Департамент социального развития
	251 888,7
	222 427,3
	9 976,6

	Департамент экономической и бюджетной политики
	83 000,0
	80 705,0
	2 295,0

	Комитет по управлению имуществом
	90 026,9
	87 589,5
	1 991,4

	МУ Управление капитального строительства и ремонта
	208 021,9
	203 320,6
	964,4

	Управление социальной поддержки населения
	5 487,3
	2 410,2
	477,1

	МУ Управление транспорта и дорожного хозяйства
	223 938,3
	162 288,2
	116,9

	Городская Дума
	1 218,0
	402,7
	93,2

	Контрольно счетная палата
	0,0
	0,0
	0,0

	Территориально- избирательная комиссия
	1 916,5
	0,0
	0,0

	МУ Управление благоустройства
	164 332,7
	142 146,0
	4 603,8

	Городская детская поликлиника № 1
	72 796,7
	64 923,0
	6 223,7

	Городская детская поликлиника № 2
	0,0
	0,0
	0,0

	Городская больница № 1
	10 945,7
	8 509,8
	2 435,9

	Городская больница № 2
	49 799,3
	41 851,9
	6 266,3

	Городская поликлиника № 1
	4 734,3
	2 972,4
	590,2

	Городская поликлиника № 3
	1 640,1
	1 445,0
	195,0

	Городская детская стоматологическая поликлиника
	243,1
	117,9
	38,1

	Городская гериатрическая больница
	4 959,7
	3 476,0
	535,3

	Городской дом ребенка
	2 527,8
	2 107,0
	420,8

	Городской родильный дом № 1
	62 685,5
	48 713,0
	7 906,7

	Городская стоматологическая поликлиника
	1 722,6
	1 565,4
	157,2

	Медавтохозяйство
	25 462,5
	20 459,9
	1 470,4

	Городская детская инфекционная больница
	9 609,7
	7 809,1
	1 480,9

	Комплексный центр
	8 535,5
	3 855,1
	574,3

	Скорая помощь
	1 562,1
	1 283,3
	278,8

	итого
	1 345 016,9
	1 154 563,1
	52 608,4

Экономическая эффективность  размещения муниципального заказа за 2009 год    при проведении  открытых торгов -   составила 43 млн.рублей (4% от общей суммы размещенного муниципального заказа путем проведения открытых торгов).

За 2009 год  наибольшее  количество торгов организовано  и проведено Департаментом для  приведенных в таблице  муниципальных заказчиков:
	Муниципальный заказчик
	Количество торгов
	Количество выделенных лотов
	% от общего количества проведенных торгов в ПКГО

	Департамент социального развития ПКГО
	26
	231
	13,3%

	Аппарат администрации ПКГО
	25
	31
	12,8%

	МУ «Управление капитального строительства и ремонта»
	21
	99
	10,7%

	МУ «Управление благоустройства»
	21
	94
	10,7%

	МУЗ «Городской родильный дом №1»
	11
	59
	5,6%

	МУЗ «Городская больница №2»
	10
	49
	5,1%

	МУЗ «Городская детская поликлиника №1»
	6
	32
	3%

За 2009 год Департаментом было  осуществлено размещение заказов для муниципальных заказчиков   путем запроса котировок цен и размещено на сайте городского округа в  общем количестве 278 извещений о проведении запроса котировок цен     с начальной ценой контракта на общую сумму 86,1млн.рублей,       в том числе:

- на поставку товаров  - 47,3 млн.рублей;

- на оказание услуг  - 26,9 млн.рублей;

- на выполнение работ   - 11,9 млн.рублей.

По результатам  проведения запроса котировок цен  заказчиками заключено муниципальных контрактов на сумму 69 млн.руб.

  При размещении заказа путем проведения запроса котировок цен за 2009 год суммарное снижение от начальной цены  контракта составило                          9,5 млн.рублей (13,8 % от общей суммы размещенного муниципального заказа  путем проведения запроса котировок).

Необходимо отметить, что в ноябре - декабре 2009 года Департаментом было организовано размещение 24 открытых аукционов (выставлено 162 лота на общую сумму 297,9 млн.руб.), 1 открытого конкурса (выставлено 4 лота на общую сумму 32 млн.руб.) и 11 запросов котировок цен (на общую сумму 3,2 млн.руб.) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 2010 году.